CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N°  /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito  QUE SEJA CRIADO UMA ROTA TURÍSTICA

PARA AS COMUNIDADES RURAIS DO CLEMENTE, MEMÓRIA E CAMELINHA.

JUSTIFICATIVA

As comunidades mencionadas fazem parte de um trajeto onde estão

localizados  importantes produtoras de cachaça, rapaduras, doces, e outros

derivados da cana-de-açúcar, também forte produtores em alimentos

orgânicos (verduras, vegetais , frutos, etc).

A  criação de uma rota turística irá fomentar o desenvolvimento não só

dessas localidades  mas do Município em geral, trazendo visitantes que  levarão

o nome de nossa região para outros  municípios, mostrando esse lado da

agricultura familiar, a receptividade do nosso povo , a ótima qualidade de

nossos produtos.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação desta

indicação.

             Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 15 de abril de 2025.

_______________________________________________

Vereador

Cláudio Roberto de Castro

Cláudio Enfermeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

		2025-04-15T12:40:37-0300
	Cláudio Roberto de Castro
	Eu sou o autor deste documento